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 Voskovník červený, Myrica rubra, je ovocný strom rostoucí především v Číně.

Používá se i v lidovém léčitelství. Jeho účinky jsou potvrzovány různými studiemi.

V poslední době byla izolována silice z listu Myrica rubra (MRO) a její protinádorové

účinky byly otestovány na několika střevních nádorových liniích. V této práci byl

protinádorový efekt silice ověřen pomocí testu s neutrální červení na buněčných liniích

SW480, SW620, HT29 a pro srovnání byla použita i nenádorová linie lidských

fibroblastů GF 6. Nejcitlivější linií byla HT29, na GF 6 nebylo působení signifikantní.

Byla testována také produkce ROS (reactive oxygen species) jako možný mechanismus

účinku. Na buňkách linie HT29 byla účinkem silice tvorba ROS výrazně zvýšena, a to

v závislosti na její koncentraci. Zkoumali jsme také, která z hlavních obsahových látek

by mohla být zodpovědná za cytotoxický účinek silice. Testy byly provedeny se čtyřmi

seskviterpeny – α-humulenem, β-karyofylenem, karyofylen-oxidem a trans-

nerolidolem. Trans-nerolidol snižoval proliferaci buněk HT29 při testu s neutrální

červení nejvíce, následoval α-humulen. Produkce ROS byla také nejvíc zvýšena po

ovlivnění trans-nerolidolem, u buněk HT29 i u linie GF 6. Cytotoxický účinek silice je

ale pravděpodobně zprostředkován kombinací několika obsažených látek. Následovaly

testy na zjištění vlivu MRO, trans-nerolidolu a α-humulenu na zastoupení fází

buněčného cyklu pomocí průtokové cytometrie. Působení silice i seskviterpenů vedlo k

určitým změnám buněčného cyklu, ale tyto změny nebyly signifikantní.
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 Bayberry, Myrica rubra, is a fruit tree growing especially in China. It is also

used in traditional medicine. There are many studies confirming its biological activities.

Lately, Myrica rubra essential oil (MRO) was isolated from its leaves and its anticancer

properties were tested in several intestinal cancer cell lines. In this study, the anticancer

effect of MRO was verified by performing a neutral red uptake test in cell lines SW480,

SW620, HT29 and in non-cancerous human fibroblast cell line GF 6 for comparison.

HT29 was the most sensitive cell line, contrary to GF 6, which was not affected by

MRO. We also tested a possible mechanism of action, a production of reactive oxygen

species (ROS). The essential oil significantly elevated the generation of ROS and this

effect was concentration dependent. We also searched for the active substances in

MRO. We conducted the tests with four sesquiterpenes - α-humulene, β-caryophyllene,

caryophyllene-oxide and trans-nerolidol. The neutral red uptake test showed trans-

nerolidol being the most effective substance in reducing proliferation of HT29, followed

by α-humulene. Also the ROS production was increased mostly by trans-nerolidol, in

both HT29 and GF 6 cells. However, the cytotoxic effect is probably caused by a

combination of constituents of the essential oil. Subsequently, we used flow cytometry

to find out if MRO, trans-nerolidol and α-humulene affected a distribution of cell cycle

phases. The essential oil as well as sesquiterpenes slightly changed it but the changes

were not significant.
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1. ÚVOD

Rakovinná onemocnění představují jednu z nejčastějších příčin úmrtí. Mezi

nejobvykleji se vyskytující zhoubné nádory se řadí kolorektální karcinom (CRC). Právě

toto onemocnění je v České republice každoročně diagnostikováno u tisíců pacientů.

Přestože se možnosti léčby CRC neustále vyvíjí a zlepšují, mortalita CRC je pořád

vysoká (web 1). Žádné z používaných léčiv není ideální, nepůsobí spolehlivě na každý

CRC a není bez nežádoucích účinků. Proto je třeba intenzivně hledat účinnější a

bezpečnější léčiva.

Jedním ze zdrojů nových potencionálních léčiv jsou přírodní látky. Ty mohou

být, jestliže se prokáže jejich farmakologické působení, používány jako léčiva buď

přímo anebo mohou být chemicky upraveny, takže jsou používány parciálně syntetické

látky. V roce 2010 bylo ve světě schváleno 20 nových léčiv v oblasti „malých molekul“,

což znamená, že mezi tato léčiva nejsou započítány vakcíny ani tzv. biologická léčiva

(velké peptidy nebo proteiny produkované biotechnologicky). Polovinu z oněch 20 léčiv

představovaly látky buď přírodní anebo z přírodních látek odvozené. Důležitost

přírodních zdrojů se dá demonstrovat i na dalším příkladu. Od čtyřicátých let 20. století

do roku 2010 bylo schváleno 206 protinádorových léčiv. Nepočítají-li se mezi ně

vakcíny a biologická léčiva, zůstane 175 léčiv. Z nich představovalo 131 léčiv, což je

74,9 %, buď přírodní, nebo přírodními látkami inspirované molekuly. Příkladem

používaných protinádorových látek získaných právě z přírodních zdrojů může být

vinblastin a vinkristin (Newman a Cragg 2012).

Intenzivně zkoumanou oblast přírodních látek představují rostlinné produkty.

Mezi ně patří také silice. Ty jsou v lidovém léčitelství využívány k různým účelům již

tisíce let. U některých látek obsažených v silicích již bylo protirakovinné působení

dokázáno, například u limonenu, hlavní složky silice Citrus sinensis, a jeho metabolitu,

perilylalkoholu (Başer a Buchbauer 2010).
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Kolorektální karcinom

Kolorektální karcinom (CRC) je maligní nádor, který vzniká z buněk epitelu

tlustého střeva a konečníku (Holubec 2004).

2.1.1. Výskyt

CRC patří mezi nejčastější zhoubná onemocnění. Podle statistik bylo v roce

2011 v České republice nově hlášeno 8176 nemocných se zhoubným nádorem střeva a

konečníku. V témže roce na tato onemocnění zemřelo 3961 lidí. Incidence od konce 70.

let výrazně vzrostla a od roku 2001 do roku 2011 se pohybuje mezi 76 a 80 případy na

100 000 osob. Nejvyšší je v Plzeňském kraji (web 1).

Obr. 1 Incidence a mortalita zhoubných onemocnění tlustého střeva a konečníku v letech 1977 až 2011,

převzato z webu 1

Incidence CRC výrazněji stoupá od 50. roku života, nejvyšší je ve věku 70-74

let. Tyto malignity jsou v České republice častější u mužů, u kterých bylo v roce 2011

hlášeno 4755 nových případů zhoubných onemocnění tlustého střeva a konečníku,

kdežto u žen 3421 (web 1).

Podle statistik GLOBOCAN 2012 jsou ve světě kolorektální nádory třetí

nejčastější nádory u mužů a druhé nejčastější u žen. U mužů jsou frekventovanější
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nádory plic a prostaty, u žen mají nejvyšší incidenci nádory prsu. Česká republika je na

šestém až sedmém místě na světě z hlediska incidence, první je Korea, dále Slovensko,

Maďarsko, Dánsko a Nizozemsko (web 2).

Obr. 2 Porovnání incidence a mortality kolorektálního karcinomu v různých zemích světa v počtech případů

na 100 000 osob, rok 2012, převzato z webu 2

2.1.2. Vznik CRC

První detekovatelnou změnou kolorektální tkáně je aberantní kryptový fokus

(ACF) (Kheirelseid et al. 2013). Jedná se o oblast střeva tvořenou rozšířenými kryptami,

které jsou vystlané proliferujícím epitelem vyznačujícím se úbytkem obsahu mucinu

(Holubec 2004). Makroskopicky se genetické změny na začátku nejčastěji projeví

vznikem polypu. Polypy jsou útvary různého typu, liší se svým vzhledem, vlastnostmi a

i rizikem zvrhnutí se v maligní nádor. Častým typem jsou adenomatózní polypy,

benigní nádory, které se ve většině případů nepřemění na maligní. Adenomy rostou

pomalu. S velikostí a dobou růstu se ovšem zvyšuje riziko zvrhnutí na adenokarcinom

vlivem postupně kumulovaných mutací důležitých genů. K tomu dochází u méně než

10 % adenomů. Ale těchto 10 % představuje více než 95 % všech kolorektálních

nádorů. Na karcinom se přemění zhruba za 8-10 let, pokud se nejedná se o onemocnění
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nazývající se hereditární nepolypózní kolorektální karcinom (HNPCC), kdy se tato doba

zkracuje na 2-3 roky. Karcinom dále roste a v poslední fázi metastazuje, nejčastěji do

jater a plic. Kromě adenomů a adenokarcinomů se, méně často, objevují např.

karcinoidy, maligní lymfomy nebo sarkomy (Holubec 2004, Jablonská 2000, web 3,

web 4).


[…]


U trans-nerolidolu byl již dříve zjištěn jeho prooxidační účinek (Ruberto a Baratta

2000, Sperotto et al. 2013). Tento efekt se potvrdil i při zde prováděných pokusech.

V práci Sperotta et al. (2013) autoři předpokládají, že je cytostatický účinek α-

humulenu na použité buněčné linie způsoben právě produkcí ROS a také deplecí

glutathionu. Vysoká tvorba ROS byla zjištěna i zde při testu na GF 6, u HT29 nebyla

signifikantní. Jelikož byla při testu s MRO na HT29 naměřena vyšší tvorba ROS než u

jednotlivých seskviterpenů, je pravděpodobně za účinek zodpovědná kombinace buď

těchto obsahových látek, anebo případně i jiných, zastoupených v menším množství.

Potenciace cytostatického účinku α-humulenu β-karyofylenem byla již uváděna

v pracích Legaulta a Pichetta (2007) a Bártíkové et al. (2014). Například i u silice

z Croton flavens je pravděpodobně za antiproliferační účinek zodpovědná kombinace

látek, jednou z nich je α-humulen (Sylvestre et al. 2006).

Zjišťovali jsme také případný vliv MRO a nejúčinnějších seskviterpenů na

distribuci fází buněčného cyklu u buněk linie HT29. V případě MRO došlo k drobnému

nárůstu v G2/M fázi a poklesu v G1 fázi, změny ale nebyly signifikantní. Podobné

výsledky jsme získali i v případě trans-nerolidolu a α-humulenu. I zde docházelo

v závislosti na koncentraci a době působení k malým změnám v distribuci fází, zejména

mírnému nárůstu S fáze, rozdíly ve srovnání s kontrolou však opět nebyly signifikantní.

V práci Tatmanové a Moové (2002), kde byl také zjišťován vliv nerolidolu

(nespecifikovaný izomer) na buněčný cyklus, a to u buněk B16 a HL60, došlo naopak k

nárůstu v G0-G1 fázi a snížení zastoupení S a G2/M fází. Nárůst G0-G1 fáze a pokles

v ostatních fázích značí zastavení buněčného cyklu v G0-G1 fázi. Rozpor ve výsledcích

zjištěných v této studii a naší práci může být způsoben rozdílnými použitými liniemi -

v naší práci byly použity lidské kolorektální buněčné linie, kdežto ve studii Tatmanové

a Moové (2002) buňky myšího melanomu a leukemické buňky. Navíc byly v uváděné

54

práci testovány i směsi nerolidolu s farnesolem, kdy mohl být účinek jednotlivých látek

v daných kombinacích potencován.
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7. ZÁVĚR

MRO měl významný antiproliferační koncentračně-závislý účinek na

všechny testované nádorové linie, tj. SW480, SW620, HT29 i GF 6. Vliv

MRO byl nesignifikantní u nenádorové linie GF 6. Nejvyšší efekt měl

MRO na buňky HT29.

Z vybraných seskviterpenů měl na linii HT29 nejsilnější antiproliferační

účinek trans-nerolidol, který snižoval proliferaci buněk ve všech

testovaných koncentracích. Od koncentrace 50 µg/ml měl signifikantní

antiproliferační účinek i α-humulen. β-karyofylen a karyofylen-oxid mají

účinek nižší.

Po ovlivnění linie HT29 MRO došlo ke značnému nárůstu tvorby ROS,

opět v závislosti na koncentraci MRO. U buněk GF 6 došlo ke zvýšení

tvorby ROS až při vyšších koncentracích ve srovnání s linií HT29.

Ke zvýšené produkci ROS došlo u buněk GF 6 i vlivem trans-nerolidolu

a α-humulenu. β-karyofylen a karyofylen-oxid jsou oproti nim málo

účinné. Na buňkách HT29 působí zvýšenou tvorbu ROS trans-nerolidol,

efekt ostatních testovaných seskviterpenů je nízký.

U linie HT29 snižuje MRO mírně zastoupení fáze G1 a zvyšuje

zastoupení fáze G2/M. Vliv je nesignifikantní.

Trans-nerolidol i α-humulen snižují zastoupení G1 fáze a zvyšují

zastoupení S fáze, a to spíše po 48 hodinách od ovlivnění buněk HT29.

Vliv na G1 fázi je signifikantní pouze u trans-nerolidolu v koncentraci

25 µg/ml v čase 48 hodin od ovlivnění buněk.
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Seznam zkratek

ACF – aberantní kryptový fokus

APC – adenomatous polyposis coli

ATCC – American Type Culture Collection

C3G – cyanidin-3-O-glukosid

COX2 – cyklooxygenasa 2

CRC – kolorektální karcinom

DCC – Deleted in colorectal cancer

DCF – 2‘,7‘-dichlorofluorescein

DMEM – Dulbecco’s Modified Eagle’s Medium

DPBS – Dulbecco’s Phosphate Buffered Saline Solution

EDTA - kyselina ethylendiamintetraoctová

EGF – epidermální růstový faktor

EGFR – receptor pro epidermální růstový faktor

FAP – familiární adenomatózní polypóza

FBS - fetální bovinní sérum

GST - glutathion-S-transferasa

HNPCC – hereditární nepolypózní kolorektální karcinom

K-RAS – Kirstein rat sarcoma

MMR – mismatch repair

MRO – silice Myrica rubra

NFκB - nukleární faktor κB

NR – neutrální červeň

PB233’OG – prodelfinidin B-2 3,3‘-di-O-galát

PGE2 – prostaglandin E2

PI - propidium jodid

PI3K – fosfatidylinositol-3-kinasa

ROS - reactive oxygen species

TGF-β – transforming growth factor β

TMN – tumour, metastasis, node

TOKS – test na přítomnost okultního krvácení do stolice

VEGF – vaskulární endoteliální růstový faktor

VEGFR – receptor pro vaskulární endoteliání růstový faktor
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