**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra biochemických věd
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / školitele diplomové práce

Autor/ka práce: **Pavλίna Klímová**

Vedoucí / školitel práce: Prof. RNDr. Lenka Skálová, Ph.D.

Rok zadání: 2013

Konzultant: RNDr. Věra Králová, Ph.D.

Rok obhajoby: 2015

Název práce:

ANTIPROLIFERATIVNÍ ÚČINEK OLEJE Z VOSKOVNÍKU ČERVENÉHO

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo správné a zcela samostatné a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomantka Pavλίna Klímová se zapojila do výzkumu potenciálního protinádorového účinku silice z listů voskovníku červeného. Pracovala pod vedením konzultantky Dr. Králové a experimenty prováděla na LF HK. K vědecké práci přistupovala s mimořádným zájmem, v laboratoři byla zručná a pečlivá. Mimořádná byla i její práce s literaturou a samostatnost při psaní odborného textu. Její práce přinesla řadu zajímavých výsledků, které budou součástí připravované publikace.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 12.5. 2015

.....
podpis